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БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР ТІЗІМІ

PVD – Бу фазасынан физикалық тұндыру (Physical Vapor Depositon)

CVD – Бу фазасынан химиялық тұндыру (Chemical Vapor deposition)

ALD – Атом қабатын тұндыру (Atomic layer deposition)

Arc-PVD – Вакуумды-доғалы бүрку (Arc Physical Vapor Depositon)

SEM

EDS

MAP-EDX

RBS

TEM

– Растрлы электронды микроскопия (Scanning Electron

Microscope)

– Энергиядисперсиялық рентгендік спектроскопия (Energy

Dispersive X-Ray Spectroscopy)

– Сканерлейтін мөлдір электронды микроскопияда элементтік

карталау (Elemental Mapping in Scanning Transmission

Electron Microscopy)

– Резерфордтық кері шашырау спектроскопиясы (Rutherford

Backscattering Spectrometry)

– Жарықтандырғыш электронды микроскопия (Transmission

Electron Microscopy)

HR-TEM – Жоғары ажыратымдылықтағы электронды микроскопия

(High-Resolution Transmission Electron Microscopy)

BF-TEM – Жарық өрісіндегі жарықтандырғыш электронды

микроскопия (Bright Field Transmission Electron Microscopy)

STEM – Сканерлеуші жарықтандырғыш электронды микроскопия

(Scanning Transmission Electron Microscopy)

STEM-

EDX

XRD

– Энергия дисперсиялы рентген спектрометрі бар электронды

микроскопия (Scanning Transmission Electron Microscopy-

Energy Dispersive X-Ray)

– Рентгендік фазалық талдау (X-Ray Diffractometer)

SIMS – Екінші реттік иондық масс-спектрометрия (Secondary Ion

Mass Spectrometry )

SQS – Арнайы квази-кездейсоқ құрылымдар (Special Quasirandom

Structure)

SAED – Жеке бөліктердегі электронды дифракция режимі (Selected

Area Electron Diffraction)

SRIM

Dpa

– Заттардағы иондардың қозғалысы мен тоқтауы (Stopping and

Range of Ions in Matter)

– Атомдардың ығысуы (сна)

COF – Үйкеліс коэффициенті (Coefficient of friction)

АҚТҚ – Алты қырлы тығыз қапталған

ҚЦТ – Қырлары центрленген текше

КЦТ – Көлемдік центрленген тор

FFT – Жылдам Фурье түрлендіруі

ат.% – Атомдық пайыз

Λ – Модуляция кезеңі

D – Түйіршіктің диаметрі (кристалиттердің)
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КІРІСПЕ

Жұмыстың жалпы сипаттамасы. Диссертациялық жұмыс

CrN/ZrN/Cr/Zr негізіндегі көпқабатты наноөлшемді нитридті жабынды кремний

ионымен импланттауға дейінгі және дозасы 1×1017 см-2, энергиясы 60 кэВ

дозалы кремний ионымен имплантталғаннан кейінгі эксперименттік және

теориялық зерттеулерге арналған. Жұмыста жабынның микроқұрылымын,

құрылымдық-фазалық күйін, элементтік құрамын анықтау, радиацияның

әсерінен туындайтын микросегрегация мен атомдардың диффузиясын зерттеу,

атомдық конфигурация процестерін зерттеуде молекулалық динамика әдісінің

көмегімен теориялық есептеулер жүргізу арқылы алынған нәтижелері

көрсетілген. Si иондарымен импланттау кезінде сегрегация процесіне металл

атомдарының әсері, сонымен бірге, микроқұрылымды қалыптастыру,

атомдардың қайта үлестірілу процесінің үйкеліс кезіндегі тозуға әсері және

үйкеліс коэффициенті мен микроқаттылығын анықтауда алынған нәтижелері

көрсетілген. Эксперименттік зерттеулер «Дәулет Серікбаев атындағы Шығыс

Қазақстан техникалық университеті» КЕАҚ «Veritas» озық даму орталығының

ғылыми-зерттеу зертханасында, Сумы мемлекеттік университетіндегі

(Украина) және «Сәрсен Аманжолов атындағы Шығыс Қазақстан университеті»

КЕАҚ «Беттік инженерия және трибология» зертханаларында жүргізілді.

Зерттеу тақырыбының өзектілігі. Ғарышта, әуе техникасында және

ядролық реакторларда жұмыс істеуге арналған заманауи құрылғыларда,

механизмдер мен аппараттарда құрылымдық материалдардың бөлшектер,

плазма және сәулелену ағындарына радиациялық төзімділігін, яғни жоғарғы

өнімділік қасиеттерімен қатар, тозуға төзімділігін, үйкеліс коэффициентін,

қаттылығын, коррозияға төзімділгін және тағы да басқа қасиеттерінің жоғары

болуын талап етеді. Беттік модификация құралдар мен бұйымдардың қызмет

ету мерзімін ұзартудың тиімді және үнемді шешімдерінің бірі екені белгілі [1].

Оған қатты жабындарды қолдану арқылы оңай қол жеткізуге болады.

Жабындардың қаттылығын жоғарылатудың көптеген тәсілдері түйіршіктің

мөлшерін өзгерту арқылы материалдарды қатайту Холл-Петч заңына

негізделген [2]. Алайда, қатты жабындар әдетте сынғыш болып келеді және

зақымдануға қарсы тұру үшін олардың тиісті иілгіштік қасиеті мен

тұтқырлығын сақтау маңызды. Жабындардың көпқабатты құрамасы

жарылудың қабатаралық бөлімнен төсенішке дейін таралуын болдырмауға

көмектеседі, бұл басылымға шыққан көптеген жұмыстардың нәтижелерімен

дәлелденген [3-6]. Нитрид қабаттарын әдеттегідей ауыстырып орналастырудан

басқа, көпқабатты жабынды алу тәсілін Ме/MeN архитектурасы арқылы жүзеге

асыруға болады, мұнда Ме және MeN сәйкесінше металл және металл

нитридінің қабаттары болып табылады. Қатты нитрид пен жұмсақ металл

фазаларының қабаттарын алма-кезек тұндыру және ығысу модульдерінің

айтарлықтай айырмашылығының болуы Ме/MeN жабындарының

фунционалдық қасиеттерін жақсартуға мүмкіндік береді. Атап айтқанда, [7,8]

жұмыста қатты және морт сынғыш металл нитридтерін сәйкестендіруге
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болатындығы дәлелденген және салыстырмалы түрде жұмсақ металл

фазаларының көпқабатты архитектурада үйлесуін қарастырғанда Келлер

моделіне сәйкес әр құраманың тозуға төзімділігі жақсарған [9]. Автордың

еңбегінде тәжірибе жүргізіліп отырған қабықшаның адгезиясын, беріктігін

және тозуға төзімділігін арттыруды сипаттайтын тамаша қасиеттері

көрсетілген.

Сонымен қатар, иондық импланттау бетті түрлендірудің жақсы құралы

болып табылатыны белгілі, оның басқа беттік өңдеу әдістерімен салыстырғанда

бірқатар артықшылықтары бар. Мысалы, негізгі материалдағы қасиеттердің

тұрақтылығы, беттің кедір-бұдырлығының аздығы, адгезияның жоғарылығы

сияқты нәтижелерді көрсетуімен ерекшеленеді. Нәтижелі тәсілдердің бірі

нитридтерге негізделген қабықша қоспаларын өндіру, олар бір қабатты және

көпқабатты түрінде алынған жабынның беткі қабатының қаттылығы мен

иілгіштігінің едәуір артуын қамтамасыз етеді [10]. Үйкеліс коэффиценті төмен

болып келетін тозуға төзімді жабындарға деген сұраныстың артуы нашар

байланысқан нанобөлшектер мен фазалардың өзін өзі майлау қасиеттеріне

негізделген нақты құрылымдық процесті қажет етеді [11,12]. Металл нитриді

мен аморфты бөлшектердің концентрациясының белгілі бір қатынасында

нанокристалиттер аморфты матрицаға енген кезде, нанокомпозитті күйдегі

жабын алынады [13]. Жоғарыда аталған тұжырымдамамен бірге бөлшектердің

қызмет ету мерзімі мен өнімділігіннің едәуір артуына қол жеткізуге болады.

Алайда, аморфты фазаның қосылуы материалдың пластикалық деформацияға

төтеп беру қабілетін күрт төмендетеді. Сонымен, қазіргі уақытта механикалық

тұратылықты сақтай отырып, нанокомпозиттік архитектура мен өзін-өзі майлау

құрылымын құрудың жаңа әдістері қажет. Осындай әдістердің бірі – иондық

импланттау. Атап айтсақ, кремний ионымен импланттау материал бетіне

жақын аймақта р-ауысуларын жасау үшін интегралды сызбаларды алуда

танымал технология [14]. Демек, жабындағы шектік кернеуді бақылау мен

импланттау тереңдігінің жоғары дәлдігі керекті қоспаның таралуы мен

концентрациясын алуда тиімді болып табылады. Жақында

гетероқұрылымдардың конструкциясына иондық импланттау енгізілді, бұл

наноөлшемді қабаттарда жаңа фазалар мен құрылымдар жасауға мүмкіндік

береді. Жоғарыда аталған металдарға негізделген нитридтер туралы әдеби

деректер олардың жоғары механикалық және трибологиялық қасиеттерін

көрсетеді (жоғары химиялық тұрақтылық, төменгі абразивті тозу, жоғарғы

балқу температурасы, меншікті электр кедергісіның төмендігі, коррозияға және

тотығуға төзімділігі) және бұл қасиеттерінің болуы жабындардың қолданылу

аясын кеңейтеді [15]. Сонымен, кесу құралының кейбір түрлерінің үйкеліс

коэффициентін төмендету үшін хром нитридінен алынған жабындар белсенді

қолданылғанын көреміз. Сонымен бірге, цирконий нитридінің жабындары

жоғары қаттылыққа, ауада 600 0С-қа дейінгі температуралық тұрақтылыққа ие.

Көпқабатты нанокомпозитті жабын құрылымындағы бұл ерекше қасиеттер

жеке алынған қабаттардың қасиеттерінен әлдеқайда артық екенін көрсетеді.
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Құралдың беткі қабатын жақсарту үшін көпқабатты жабындарды иондық

импланттау арқылы жабын ішінде қалыптасатын диффузия мен

микросегрегация процестерінің нәтижесінде осы жабынның тозуға төзімділігін,

қаттылығын арттыруға қол жеткізуге болады.

Диссертациялық жұмыстың мақсаты CrN/ZrN/Cr/Zr көпқабатты

нанокомпозитті жабындағы радиациялық-үдетілген диффузия мен

микросегрегация процестерін, жабынның физикалық-механикалық

қасиеттерінің оның микроқұрылымымен және элементтік құрамымен

байланысын зерттеу болып табылады.

Бұл мақсатқа жету үшін төмендегідей негізгі міндеттер қойылды:

– Вакуумды-доғалы, ионды-плазмалық тұндыру негізіндегі CrN/ZrNCr/Zr

көпқабатты нитридті жабындыларды алу әдісін әзірлеу.

– Көпқабатты наноқұрылымды жабынды энергиясы 60 кэВ, дозасы

1×1017 см-2 кремний иондарымен импланттауға дейінгі және кейінгі оның

элементтік-фазалық құрамын субқұрылымы мен бөліну шекарасын зерттеу.

– Si иондарымен импланттаудың «интерфейстердің иондық араласуына»,

элементтердің қайта үлестірілуіне, профильдерді қалыптастыру процестеріне

әсерін бағалау және ығысқан атомдар мен бос орындардың SRIM есептеулері

бойынша алынған нәтижелерімен салыстыру.

– Молекулалық динамика әдісін қолдана отырып импланттау нәтижесінде

кремнийдің бөліну шекарасындағы (интерфейс) микроқұрылым мен ішкі

кернеудің микросегрегация мен диффузия процесіне және механикалық

қасиеттеріне әсерін бағалау үшін есептеулер жүргізу.

– Импланттауға дейінгі және одан кейінгі наноқұрылымды көпқабатты

жабынның механикалық сипаттамаларын, тозуға төзімділігін, үйкеліс

коэффициентін, тереңдігі бойынша қаттылығын зерттеу.

Зерттеу нысаны. CrN/ZrN/Cr/Zr негізіндегі жабындардың Si (60 кэВ)

иондарымен импланттау нәтижесінде микроқұрылымының, құрамының,

қасиеттерінің қалыптасу процестері.

Зерттеу мәні. Импланттауға дейінгі және энергиясы 60 кэВ, дозасы

1×1017 см-2 кремний иондарымен импланттаудан кейінгі CrN/ZrN/Cr/Zr

жабынның фазалық құрамы, элементтік құрамы, микросегрегациясы,

диффузиясы, стехиометриясы, термодинамикалық және механикалық

қасиеттері.

Зерттеу әдістері мен тәсілдері. Қойылған міндеттерге сәйкес келесі

талдау әдістері қолданылды: растрлы электронды микроскопия (SEM); энергия

дисперциясы бар рентгендік микроталдау (EDS); Резерфордтық кері шашырау

спектроскопиясы (RBS); рентгендік дифракция (XRD) (рентгендік-құрылымдық

талдау); электронды диффракциясы бар жарықтандырғыш электронды

микроскопия (TEM); сканерлеуші және жарықтандырғыш электронды

микроскопия (STEM); жоғарғы ажыратылымдығы бар жарықтандырғыш

электронды микроскопия (HRTEM); екінші реттік иондық масс-спектрометрия

(SIMS); молекулалық динамика әдістері, наноқаттылықты, микроқаттылықты

өлшеу және тозу мен үйкеліске арналған тестер. Көпқабатты жабындарды
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компьютерлік модельдеуге арналған SRIM-2008 жасақтамалық бағдарламасы.

Есептеулер ESPRESSO кванттық кодында енгізілген псевдопотенциал әдісін

қолдану арқылы жүргізілді.

Жұмыстың ғылыми жаңашылдығы:

– Вакуумды-доғалы ионды-плазмалық тұндыруға негізделген

CrN/ZrN/Cr/Zr көпқабатты нитридті жабындарды алу әдісі алғаш рет жасалды.

– Көпқабатты наноқұрылымды жабынды иондық импланттау кезінде

оның еркін жүру жолының 150 нм-ді құрайтын тереңдігінде ең жоғарғы

концентрациясы 10 ат.% және төменгісі 6 ат.% болатын Si иондарының

үлестірілу ерекшеліктері алғаш рет анықталды.

– Көпқабатты жабынды Si иондарымен импланттау кезінде атомдық

соқтығысу процестерінің нәтижесінде ZrN (жайылған) қабатының қалыңдығы

(25÷26) нм-ден 36 нм-ге дейін артады және бәсекелес диффузия мен

микросегрегация процестері CrN/ZrN/CrN жабынның алғашқы үш қабатының

интерфейс шекарасында кремнийдің қосдөңес пішінді үлестірілуін

қалыптастырады.

– Si иондарымен көпқабатты жабынды импланттағанда алғашқы үш

қабатта түзілген өлшемі аз силиконитридтердің түзілу нәтижесінде бөліну

шекарасының маңында үйкеліс коэффициенті 0,40-тен 0,18-ге дейін

төмендегені анықталды.

Қорғауға шығарылатын негізгі қағидалар:

1 CrN/ZrN/Cr/Zr композицияларына негізделген жабындарды дайындау

әдісі бойынша алынған наноөлшемді көпқабатты жабындардың

микроқұрылымы мен элементтік құрамын зерттеу нәтижелері.

2 Көпқабатты наноқұрылымды CrN/ZrN/CrN жабындарының алғашқы 3

қабатының тереңдігі бойынша кремениймен байытылған, яғни бөліну

шекарасына жақын маңда кремнийдің ең жоғары 10 ат.%, ал CrN қабатының

орта тұсында 6 ат.% болатын концентрацияның қосдөңес формалы таралуының

қалыптасу заңдылықтары.

3 Энергиясы 60 кэВ, дозасы 1×1017 см-2 Si иондарымен импланттау

кезінде CrSi және SiNx бөлшектерінің түзілу нәтижесінде олардың үйкеліс

процесінде майлаушы қызметін атқаруы салдарынан үйкеліс коэффициенті

0,40-тан 0,18-ге дейін төмендейді.

Жұмыстың ғылыми және практикалық маңыздылығы.

Диссертациялық жұмыс техникалық физика мен материалтану

саласындағы іргелі мәселелерге, атап айтқанда иондардың көпқабатты

құрылым ішінде өзара әрекеттесуі, хром нитридінің қабаттарының бөліну

шекарасында кремний тудырған микросегрегация, сонымен қатар екі

процестегі кремний атомдарының сегрегациясы мен диффузиясының

бәсекелестігі, қабат микроқұрылымның өзгеруі және сәйкесінше көпқабатты

наноқұрылымды жабындардың механикалық сипаттамаларының өзгеру

заңдылықтарын зерттеуге арналған. Диссертациялық жұмыстың практикалық

құндылығы – алынған нәтижелер тиімді физикалық-механикалық
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сипаттамалары бар нанокомпозиттік жабындарды қалыптастырудың оңтайлы

технологиялық режимдерін таңдаудың ғылыми негізі болып дәлелденеді.

Диссертациялық зерттеудің нәтижесі «Техникалық физика» мамандығы

бойынша бакалаврлар мен магистранттарды дайындау үшін оқу процесінде осы

курстарды оқыту кезінде қолданылуы мүмкін: «Материалдардың беттік

қабатын беріктендіру», «Ионды-сәулелік технологиялардың қазіргі заманғы

мәселелері», «Материалдарды модификациялаудың технологиялық үрдісін

жасау мен енгізу» және «Беріктік пен иілгіштік физикасы», сонымен бірге

бакалаврлар, мамандар мен магистранттардың курстық және дипломдық

жұмыстарын жазуда қолданылуы мүмкін.

«Қатты жабындыны вакуумды-доғалық ионды-плазмалық тұндыру

тәсілі» атты өнертабысқа патент алынды, ҚР ӘМ «Ұлттық зияткерлік меншік

институты» РМК, №34722, бюллетень № 46, Қосымшада көрсетілген.

Диссертациялық жұмыстың нәтижелерін оқу процесіне енгізу актілері

және «Машзауыт» ЖШС болашақ жобаларында қолдану үшін экономикалық

қаражатсыз өндіріске енгізу актісі алынды, олар диссертациялық жұмыстың

Қосымшаларында келтірілген.

Диссертациялық жұмыс тақырыбының ғылыми-зерттеу

жобаларымен, бағдарламаларымен байланысы. Диссертациялық жұмыс

«Д.Серікбаев атындағы Шығыс Қазақстан техникалық университетінде» КЕАҚ,

«С.Аманжолов атындағы Шығыс Қазақстан университеті» КЕАҚ (Өскемен қ.,

Қазақстан) және Сумы мемлекеттік университенінде (Сумы қ., Украина)

гранттық қаржыландырудың келесі мемлекеттік бюджеттік жобаларын жүзеге


[…]


талдаудың қосымша әдістерін қолдану (EDS, XRD, TEM, HRTEM, SIMS және

SRIM) жабындардың беттік құрылымын зерттеуге және беткі қабатының

химиялық құрамын анықтауға мүмкіндік берді.

Таңдап алынған 60 кэВ үдеткіш кернеуі хром нитриді мен цирконий

нитридінің жоғарғы қабаттары арасындағы иондардың араласуын қоздыруға

жеткілікті болды.. Металл нитридінің матрицасына Si бөлшектерін қосу

жүктеме қабілетін арттырады және майысып кету мен жарықшақтарды

болдырмауға мүмкіндік туғызады. Егер 6 ат.% жоғары Si ионын қосу

фазалардың жабысуы мен бірігуінің есебінен кристалдылықты төмендететінін

ерекше атап өткен жөн.

Кремнийдің жоғарғы концентрациясы CrN/ZrN қосқабаттарының екінші

және үшінші қабаттарының бөліну шекарасынан орын алатындығын зерттеулер

көрсетті. Ионды имплантауды модельдеу үшін қолданылған SRIM

жасақтамалық бағдарламасымен есептеулер нәтижесі CrN/ZrN жабынының
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бетіне кремний иондарының ену тереңдігін көрсетті және энергиясы 60 кэВ

кремнийдің теріс иондарының энергиясы кремнийдің қоспада 50-60 нм

аралығында таралуына жеткілікті болды. EDS және SIMS нәтижелерімен

дәлелденген кремнийдің жоғары концентрациясы 2 және 3-ші CrN/ZrN

қосқабаттарының арасындағы шекарада орын алып және ол хром нитридіне

қарай жақсырақ ығысатыны байқалды.

«Шариктегі штиф» сынағы CrN/ZrN/Cr/Zr жабынының тозуға қарсы тұру

қабілетіне Si бөлшектерінің әсерін тексеру үшін жасалды. Бірінші тозу ізінен

35000 айналымнан кейін тозу бетінің ауданы 24,7 мкм2, ал екінші 10000

айналымнан кейін 12,9 мкм2 құрайды, бұл кезде үйкеліс коэффиценті 0,25-0,37

мәнінен 0,19-0,22 мәніне дейін өзгерді.
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ҚОРЫТЫНДЫ

Диссертациялық жұмыста вакуумды-доғалық тұндыру әдісімен алынған

көпқабатты жабындардың физикалық-механикалық қасиеттері,

микроқұрылымы мен фазалық құрамы зерттелген, сонымен бірге жабынды

кремний иондарымен импланттаудан кейін жүргізілген эксперименттік

зерттеулердің нәтижелері көрсетілген.

Бұл жұмыстың негізгі нәтижелері төмендегідей:

1. Вакуумды-доғалық және ионды-плазмалық жолмен, бір жазықтықта

көлденең орналасқан доғалық буландырғыштардың көмегімен CrN, ZrN

нитридтері мен Cr, Zr металдарының ауыспалы қабаттарынан тұратын тозуға

төзімді CrN/ZrN/Cr/Zr қатты жабынды тұндыру тәсілі әзірленді.

2. Қалың нитридті және жұқа металл қабаттардан құралған көпқабатты

наноқұрылымды CrN/ZrN/Cr/Zr жабын зерттелді. Жабынның бетінде және

көлденең қимасы бойынша жүргізілген зерттеулер нәтижесі Cr, Zr, CrN және

ZrN қабаттарының арасындағы бөліну шекараларын айқын көрсете отырып,

қабаттардың өзара тегістігі мен орналасу сапасының жоғарылығын айқындай

түсті. CrN/ZrN/Cr/Zr жабынындағы өтпелі металдар мен олардың нитридтерінің

кубтық фазалары бар поликристалды қабықшаларын микро- және

наноқұрылымдық талдаулар нәтижесі көрсетті. Хром нитриді мен цирконий

нитридінің екі негізгі фазасы (200) және (111)/(200) жазықтықтарындағы

кристалдардың өсу басымдылығына ие болды. SAED және STEM-EDS

картасы болат төсеніш бетінде орналасқан жабындар арасында қалыңдығы 185

нм болып келетін ZrN диффузиялық қабатының пайда болғандығын көрсетті,

бұл төсеніш пен жабын арасындағы адгезияның жоғарылығын дәлелдеп берді.

CrN/ZrN қабатының бөлім шекараларының маңында HR-TEM көмегімен

жүргізілген талдау нәтижелері CrN/ZrN наноқабаттарындағы жазықтардың

арасында дислокация мен екі кристаллит ортасындағы кристаллографиялық

бағыттың ерекшелігін көрсетті.

3. Кремний ионымен имплантталған CrN/ZrN жабынына жүргізілген

STEM-EDS және SIMS эксперименттік зерттеулер мен SRIM, молекулалық

динамика әдісі бойынша жүргізілген есептеулер кремнийдің екі қосдөңес

профилінің қалыптасқанын көрсетті. Бұл қосдөңес жабынның 2-ші және 3-ші

қосқабаттарының арасындағы шекарасында 6 ат.% және 10 ат.% кремний

шоғырының жинақталуымен анықталған, сонымен бірге жабын тереңдігі

бойынша иондардың таралуы диапазоны 60 нм-ден жоғары болатындығын

көреміз. Атомдардың ассиметриялық таралуына бірнеше факторлар себеп

болды. Олардың бірі Cr мен Zr түйіндеріндегі ығысу энергиясы мен

қабаттардың әртүрлі физикалық және химиялық тұрғыдан орналасуларына

байланысты. Екіншіден, кремнийдің CrN қабаттарының құрамына енуінен

көрінетін радиациялық-индукцияланған микросегрегация себеп болады. Бұл

процестің басталуы хромда кремнийдің ерігіштігі жоғары болуына байланысты

Si-Cr арасындағы химиялық байланыстардың туындауымен жүзеге асырылады.

HR-TEM мен XRD нәтижелеріне сүйене отырып, кремнийдің CrSiN қатты

ерітіндіден тыс Si-Cr және SiN фазалары бар интерфазалық аймақта көп
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таралатындығын көреміз. Мұнда жабын ішінде диффузиядан қарағанда

жергілікті сегрегация мен ерігіштік жоғары болғандықтан кремний

қабаттардың бөліну шекараларында көбірек шоғырланады, соның нәтижесінде

CrSiN сияқты нанокристалды бөлігі тұрақтылығын сақтап, жарықшақтардың

болуына жол бермейді.

4. Молекулалық динамика әдісімен CrN/ZrN (001) гетероқұрылымының

түзілу энергиясына жүргізілген есептеулер көрсеткендей, хром мен

цирконийдің тетрагональды деформацияланған көлемді нитридтерімен

салыстырғанда жабындағы бөліну шекараларының пайда болуы энергетикалық

тұрғыдан тиімді. SRIM есептеулері бойынша ZrN қабаттарында атомдардың

ығысуы (dpa) CrN қабатына қарағанда жоғары екенін көрсетеді. Бұл негізінен

ауыспалы қабаттар тығыздығының әртүрлі болуымен байланысты. Кері қайтару

кластерлері түйіршік шекаралары арқылы қозғала отырып, жабынның ішінде

кремнийдің қайта шашырауын тудырады. Сонымен жабын құрылымының

тұрақтылығы және иондардың баяу таралу жүйесі радиацияға төзімді

құралдарды жасау үшін тиімді.

5. Трибологиялық сынақтар арқылы болаттың тозуға төзімділігі едәуір

артқаны расталды. Көпқабатты жабынды дозасы 1×1017 см-2 кремний

иондарымен импланттау тозу коэффициентін төмендетеді және Cr/Zr

қабаттарының қалыңдығының қатынасына қарамастан тозу механизімін

өзгертеді. Сонымен қатар, атомдардың соқтығысуынан имплантталған аймақта

белгілі бір ZrN қабатының бұлыңғырлануының нәтижесінде бөліну шекаралары

мен диффузия анықталды, бұл нанотүйіршіктердің қабаттарының арасындағы

бөліну шекараларында да пайда болуы мүмкін. Бұл жабында шеткі

дислокацияның пайда болуының басталуын көрсетеді, яғни наноқабатты

жүйенің тозуға төзімділігін жақсартады. Жабынның Виккерс бойынша

қаттылығын сынау нәтижесі 29 ГПа дейінгі мәнді көрсетті, бұл жалғыз қабатты

CrN немесе ZrN жабындарының қаттылығынан едәуір жоғары екені белгілі.

Жабынға жүргізілген сынақтардан наноқаттылықтың мәні H=34 ГПа-ға дейін

жоғарылады, ал серпімділік модулінің мәні Е*=330 ГПа-ға дейін жетті. Жабын

беті кедір-бұдырлы болғанымен трибологиялық сынақтар тұрақты абразивті

тозуды және үйкеліс мәнінің 0,4-тен (0,18÷0,2) шамасына дейін төмендегенін

көрсетті. Көпқабатты жабынның тозуға төзімділігінің артуы наноқабаттың

гетерогенді құрылымы мен және қалыптасқан CrSi және SiNx нанобөлшектердің

өздігінен майлаушы қызметін атқаруымен байланысты. Жалпы алғанда, бұл

зерттеу кремний ионымен имплантталған CrN/ZrN негізіндегі жабындарды

трибомеханикалық тұрғыда қолдануда жоғарғы сұранысқа ие. Жабынның

үйкеліс коэффициентін төмендете отырып, тозуға беріктігін арттырамыз және

иілгіштік қасиетін жоғарылатамыз.

Осылайша, зерттеулер CrN/ZrN/Cr/Zr негізіндегі жабындардың

физикалық-механикалық қасиеттерін тұндыру параметрлерін өзгерту арқылы

тиімді басқаруға болатындығын көрсетті және де радиациялық, тозу мен

ыстыққа төзімді жабындарды алу үшін қолдануға болады.

Қойылған міндеттердің толықтай шешілуін бағалау.
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Диссертациялық жұмыста алдыға қойылған міндеттерді шешуде

таңдалып алынған эксперименттік жұмыстар толығымен орындалды. Жұмыста

алынған нәтижелерді талдау ғылыми кеңесшілермен және әріптестермен

бірлесе отырып жүргізілді. Дайындалып алынған жабынды кремний

иондарымен импланттаудан кейінгі жүргізілген зерттеуде жабынның

микроқұрылымына, физкалық-механикалық және трибологиялық қасиеттеріне

толық талдаулар жасалды. Жоғары ажыратымдылығы бар растрлық және

жарықтандырғыш микроскопты қолдана отырып сапалы және сандық

зерттеулер жүргізілді. Қатты ертіндінің қалыптасу заңдылықтарын зерттеу

негізінде наноқұрылымды аса қатты жабындарды алудың ғылыми негізделген

тиімді әдісі әзірленді.

Диссертациялық жұмыстың нәтижелерін қолдану бойынша

ұсыныстар.

Жоғары дозалы кремний иондарымен импланттау кезінде көпқабатты

наноқұрылымды жабында пайда болған пайдалы өзгерістер, сондай-ақ

вакуумдық-доғалы тұндырудың әртүрлі режимінде микроқаттылығының,

иілгіштігі мен тозуға төзімділігінің артуына әсер ететін негізгі факторлар

құралдың жұмыс істеу мерзімін ұзарту мақсатында, металл бұйымдарының

бетін жабынмен қаптау технологияларын қолдану кезінде пайдалануға мүмкін

береді.

Диссертациялық жұмыстың ғылыми деңгейін бағалау.

Орындалған жұмыстың деңгейінің жоғарылығы «Д.Серікбаев атындағы

ШҚТУ» КЕАҚ, Сумы мемлекеттік университеті (Украина), «С.Аманжолов

атындағы ШҚУ» КЕАҚ мамандандырылған зертханаларында эксперименттік

зерттеудің озық әдістерін қолдану арқылы алынған нәтижелермен расталады.

Диссертация тақырыбы бойынша жүргізілген әдеби шолулар әлемнің жетекші

елдерінің ғалымдарының заманауи еңбектерін қамтиды. Алынған нәтижелер

халықаралық конференцияларда талқыланып, Scopus және Web of Science

мәліметтер базасына кіретін танымал шетелдік журналдарда жарияланды.

Қорытындылай келе, наноэлектроника кафедрасының меңгерушісі,

физика-математика ғылымдарының докторы, профессор, шетелдік кеңесші
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«Қазақстан Республикасының өнертабыстарының мемлекеттік тізілімі»

бөлімінде қолжетімді, авторлық құқықпен қорғалатын өнертабысқа патент

№34722, 20.11.2020 жыл.
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Ғылыми-зерттеу жұмысының нәтижесін оқу процесіне енгізу актісі
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