Сакенова Римма Ерболатқызының

**6D072300 – «Техникалық физика» мамандығы бойынша Ph.D
философия докторы ғылыми дәрежесін алу үшін ұсынылған
«Кремний иондарымен имплантталған CrN/ZrN/Cr/Zr
наноқұрылымды жабындағы диффузия және микросегрегация
процестері» атты диссертациялық жұмысына**

ОТАНДЫҚ ҒЫЛЫМИ КЕҢЕСШІНІҢ ПІКІРІ

Сакенова Римма Ерболатқызының диссертациялық жұмысы CrN/ZrN/Cr/Zr жұқа көпқабатты нитридті жабындарды иондық импланттаудан кейін эксперименталдық және теориялық тұрғыдан зерттеуге арналған. Жұмыста бу фазасынан плазмалық тұндырылған көпқабатты қатты жабындардың кремний иондарымен импланттауға дейінгі және одан кейінгі микроқұрылымына, құрылымдық-фазалық күйіне, элементтік құрамына, эксплуатациялық қасиеттеріне зерттеулер жүргізілген. Иондық имплантация салдарынан болатын диффузия, микросегрегация процестері молекулалық динамика әдісін қолдана отырып есептеліп, теориялық және эксперименттік мәліметтермен салыстырылған.

Аса ауыр жағдайда жұмыс жасайтын құрал-жабдықтардың детальдарының механикалық, трибологиялық және жоғары температуралық қасиеттерін жақсартуды қамтамасыз ету міндеттеріне сәйкес келетін жаңа материалдарды әзірлеуге мүмкіндік беретін технологиялық әдістерді жасау өте өзекті мәселе болып табылады. Көпқабатты жабындар негізіндегі қатты және аса қатты құрылымдарды тұндырудың алғашқы нәтижелері мен қалыптасу механизмдерінің сипаттамасы 1980 жылдардың ортасында пайда болған. Сондықтан да бүгінгі таңда көпқабатты жабындарды одан әрі жетілдіру бойынша бірқатар теориялық және эксперименттік зерттеулер жүргізілуде. Қазіргі кезде, құралдың жанасатын беткі қабатын, яғни, түсірілген артық жүктемелерден қорғау үшін PVD әдісімен тұндыру арқылы қатты қорғаныс жабындарын алу қызығушылық тудырып отыр. Сонымен, бетті иондық имплантация арқылы модификациялау құрал мен бұйымның қызмет ету мерзімін арттыру үшін тиімді және экономикалық тұрғыдан оңтайлы шешімдердің бірі болып табылады.

Диссертация авторы зерттеулер нәтижесінде жұқа көпқабатты жабындарға кремний иондарын импланттағаннан соң оның 100-150 нм шамасындағы тереңдікте екі шыңды үлестірілу ерекшелігін көрсеткен. Соның нәтижесінде жабынның трибологиялық қасиеттері едәуір артқан.

Кремний атомдарының соққылауынан жұқа жабындар арасындағы интерфейс жайылып, нақты шекара жоғалған, яғни жабындардың адгезиясы жақсарған. Сонымен қатар қатты ZrN нитридті қабаттың қалыңдығы 25 нм-ден 36 нм-ге дейін артқан.

Иондардың жүру жолының ұзындығы жабынның алғашқы бірнеше нитридті қабаттарының қалыңдығынан артық болғандықтан диффузия және сегрегация процесстері тозу жылдамдығының төмендеуіне және үйкеліс коэффициентінің төмендеуіне әкеледі.

Қабаттар арасындағы диффузиялық өзгерістер молекулалық физика әдістерін қолдана отырып есептеліп, түсіндірілген және теориялық модельдерге сәйкес келеді.

Автор жабындарды алу үшін күрделі PVD тұндыру технологиясын пайдаланған, жеке жабындардың ондаған нанометрлік шамада қалыңдығын қадағалауға мүмкіндік беретін аса күрделі техникамен жұмыс істеген. Алынған жабындарды зерттеуге заманауи техника мен әдістер қолданылған. Мысалға: электрондық микроскопия, резерфордтық кері шашырау, рентгендік дисперсия, энергиялық дисперсия, наноиндентация т.б. әдістер.

Диссертациялық зерттеулердің нәтижелері 6 халықаралық конференцияда баяндалған, 14 ғылыми мақалада, соның ішінде 1 WoS және Scopus ғылыми метрикалық базаларындағы импакт-факторы жоғары журналдарда жарияланған. Зерттеулер нәтижесі бойынша 1 патент, 1 өндіріске және 1 оқу процесіне ендіру бойынша акт алынған.

Диссертация 130 бетте жазылған 4 тараудан тұрады. Пайдаланылған әдебиеттер тізімі 169 атаудан тұрады.

Р.Е.Сакенованың диссертациясы тыңғылықты терең ғылыми зерттеулер нәтижесінен тұрады. Зерттеулер үшін заманауи техника мен әдістер кеңінен қолданылған. Жұмыстың ішкі бірізділігі көрініп тұр, алынған нәтижелер нақты зерттеулер арқылы толықтай дәлелденген. Диссертация ҚР БҒМ білім және ғылым саласындағы бақылау комитетінің Ph.D философия докторының қорытынды жұмысына қойылатын талаптарға сай келеді, ал Р.Е.Сакенова 6D072300 – Техникалық физика мамандығы бойынша Ph.D философия докторы ғылыми атағын беруге лайықты.

Отандық ғылыми кеңесші,
физика-математика ғылымдарының
докторы, профессор «ҮМЗ» АҚ
Ғылыми Орталығының бастығы

М.Қ.Қылышқанов

*Подпись М. Кылышканова
заверяю, спец-т по персоналу НЦ
Т.А. Чернакова*